Nec quidquam obstat, quod de tempore hujus ultime petitionis nota jam effet voluntas supprimendi Collegium. Quia cum adhuc non effet ad actum perducta, sed in mente retenta, nihil posuerit in esse, nec in aliquo Officiorum naturam alteraverat. Unde dicta simplex voluntas impediare non poterat, quin Secretarii omnibus suis Juribus, ex officiorum natura derivantibus, uterentur ad Text. in leg. Anatassia 7. C. de natural. liber. & signatar. post medium ibi: *Non ante late fundio, quam ex hoc die relectanda, pia urgent ratio Pater. in C. tit. de legib. numero 20. Rota coram Caval. decf. 35. num. 1. & apud Pacific. de Salvian. decf. 150. num. 11. coram Buratt. decf. 199. num. 4. & 5. ac in recent. decf. 356. n. 9. p. 16. alias non impleretur, sed excluderetur Pontificia promissio nulla ratione, & causa denegandi, aut differendi admissionem resignationis jam enim aliqua ratione, & causa denegata fuisset.*

Fortius, ponderando, quod si usque ad ultimum momentum actualis suppressionis fecutus fuisset obitus alij cuius Officialis, prout certe sequi poterat, utique Camera lucrata sicut Officij sortem abesse eo, quod praedictis suppressioni determinatio patriciarum potuerit defundi officialis hæredi, hinc autem per necessitatem sequitur quod sicut Camera usque ad ultimum momentum, quo of-

ficia extiterunt suppressa, retinebat spem lucrati fortis, ita pariter hoc tempore servare, & adimplere deberet pacta promissa, inter quæ præcipuum est illud admittendi, nec ulla ratione denegandi, aut differendi resignationis admissionem, quorum pactorum contemplatione *Officiales* se submisserunt dicto periculo, alias non contrafuerit ex bene deductis per Rot. in Romana societatis Officii 2. Junii 1608.

coram Lancelot. imprel. penes Marchel. Commiss. part.

2. fol. mibi 83. Seraph. decf. 22. p. 5. per. Royas decf. 64.

num. 6. & seqq. & latè Card. Ottob. decf. 121. à num. 1. ad

7. & num. 16. Neque hic intrare potest illa simulationis vel

fraudis presumptionis, ob quare denegari posset resignationis admissionis, cum enim constet de venditione inter partes stabilita, ac cum pretii solutione, ac fructuaria perceptione

effectuate ante plures annos, itaut etiam a sancti mem.

Clemente Decimo signata fuerit supplicatio, utique peritio admissionis resignationis, in eo rerum statu, dici non posse

terras, & supplicantio Camera, sed quidem prudens

confusio, quo mediante D. Eques sua indemnata prop

spiciebat, ex bene traditis per Tirauell. de retrat. in pre

fat. à num. 2. ad fin. Decian. conf. 2. 3. num. 10. & 20. lib. 2.

plene Buratt. decf. 6. n. 11. & seqq.

Cum igitur usque ad actum suppressionis vigerit in suo

robore Pontificis promissio admittendi, & nulla ratione

denegandi resignationis admissionem, haberet debet pro ad

missione per simplicem petitionem, ante dictam suppressionem,

ita ut D. Eques considerari debeat in sua propria persona,

perinde ac si resignatio suifex expedita, ex superius allegatis.

Quoad R. P. D. Cursio, cum ipse de tempore suppressionis effet actualiter Secretarius reportata Pontificis con

cessione, & officii possessione, sub nomine D. Abbatii Sancti

Acacii; fundatam similliter habet suam intentionem pro

confectione totius pretii soluti, & currentis, propter habentes

omnes alii Secretarii, tam ex Jure communis, quam ex for

ma meritoribus Bullæ Pianæ, quæ expressis verbis disponit

favore omnium Secretariorum, de tempore suppressionis

viventium, sine ulla penitus limitatione. Unde redeunt

hic ad ejus favorem omnia, que super prima dubii parte

dicta fuit.

Stante vero adeo soluto ejus intentionis fundamento,

denegari ei non potest totius pretii soluti, nisi concluder-

ter probetur à Camera exceptio aliquæ legitima, apta ad

ipsum intentionem destruandam.

Dupliciter auditus fuit exceptio. Altera quod resignationem non

fuerat obtenta bona fide.

Altera vero, quod Dominus Subdatarius dixerit oret-

num praefato R. P. D. Cursio, quod Congregatio licet decre-

visset expeditionem resignationis ad ejus tayor, tamen

non intendebat approbare pretium inter Partes conventu-

rum.

Quod primum, ex deducis superius pro Domino Equi-

te Acciajolo, constat hic non adaptari considerationem ho-

ne, vel male fidei, scilicet præconitate suppressionis, dum alio-

quin officii venditio non fuit simulata, sed vera, & quidem

stabilita, & irretractabiliter firmata, antequam de suppres-

sione cogitaretur, prout factum fuisset cum D. P. R. D. Cursio

non dubitatur.

Poterant enim Officiales actualem

suppressionem, liberari ut omnibus ejus iuribus, sine re-

percendo, & exequendo fidem præcedentem contractum,

etiam si agerent ad consilendum propriæ indemnitatæ,

ex supra allegatis, & sic ista exceptio si subsisteret in facto,

nullam habetur Juris relevantiam.

Cæterum nec in facto subsistit, nam respectu Domini

Cursio emptoris, certe nulla considerari poterit mala fides,

cum contratum firma verit, & ordinem configaverit die

4. Septembris anni 1677. de quo tempore nullus aderat

suppressionis rumor, & post ordinis configurationem non

erat placita in eis potestate contractum dissolvere, tam

ex ergo quædam ex stylo.

Minus autem responsum Cardinalis resignantis, cuius mi-

nister pure exequendo contractum jam firmatum die 27.

Octobris sequentis, confignavit in manibus Domini

Claudii Draor. Componendarum Administratioris ordi-

nem R. P. D. Cursio atque omnia alia necessaria, ut in

forma solita resignationem expediri curaret, hæc enim die

pariter nulla penitus evulgata fuerat suppressionis fama,

prout creditur ex adversario, & factis constat ex eo,

quod dictus Componendarum Minister liberè in forma

solita commissionem expeditionis recepit, nullo facto verbo

de futura suppressionis cognitione, prout contra

de ea loquutus fuit, quando post paucos dies idem Mi-

nister Cardinalis resignantis rediit ad eundem pro expe-

ditio-

Romana pretii Secretariatum Apostolicorum. 125

ditione recipienda, tunc enim respondit, quod meditans Sanctissimum Dominum Noster Collegium supprimere, mandavaverat suspensi resignationum expeditiones, fine speciale ordinis Sanctissima Sua, quod occasionem præbuit Cardinali resignanti recurendi ad eundem Sanctissimum, qui dignatus fuit supplicationem remittere particulari Congregationi, tunc deputate pro Justitia, in qua exactissimum difficultas materia, refolutum fuit ex Justitia hanc resignationem esse relaxandam, & expedientiam in forma solita, prout factum fuit, nulla posita limitatione.

Hinc enim manifestum redditur, quod cum omnibus bona fide, & ante ullam futuram suppressionem notitiam Cardinalis prima vice pro resignationis expeditione apud solitum Ministrum infletit, quo principio admissio inutilis remanet ad malam fidei inductionem su-

peranta suppressionis notitia, & deputatio Congregationis super haec materia, quæ plures menes poeta occupavit. Nam Cardinalis prolectus fuit solum primam instantiam, ante ullam suppressionis notitiam incepitam, nec quidquam egit de novo.

Atque hanc omnino modum Cardinalis resignantis bonam fidem, ingenui testari fuerunt in ipsa Congregatione integrum Datariae Ministrorum, eamque canonizavit, reprobavit eisdem Congregationis poeta secuta, & effectu demandata.

Quoad secundam exceptionem, licet admittatur in facto, tamen inutilis creditur ad effectum, quidquam minuendi de pretio, per R. P. D. Cursio solito, ex pluribus per Cardinalem causa Patronum ponderat; maximè dum post hujusmodi assertione Domini Subdatarii, de facto expedita fuit resignationis, sine hac declaratione non approbadum pretium, & factu fuit in causa ordinis fides resignationis, nullo separando verbo. Unde potius iste ultimus actus in scriptis redactis, & omnino certus considerandus venit, quam præcedens verbalis assertio, cui subiectum est factum contrarium ad Text. in cap. Discreti filii 52. de appell. & l. ff. tamen 48. §. et qui seruunt ff. de editic. editi. Gregor. decf. 247. num. 14. Coccin. decf. 1369. num. 71. & decf. 386. num. 9. p. 16. rec.

Ponderando etiam, quod R. P. D. Cursio in nihil proficiebat prefata declaratio Subdatarii, quoniam ipse ex parte sua jam percerat irretractabiliter contractum per ordinis configurationem juxta notorium yllo Bartol. Fagnani. in cap. cum dilectus numer. 64. & seqq. Tandem quod D. Marchionem Rufum fundata pariter remanent ipsius Jura, ex deducis præ ceteris Secretariis, non obstante, quod fit summo lenio confectus, in qua autem Dataria non admittit resignationes.

Quia, ut bene responderet Dominus causa patronus, spe-

ciale est in hoc Collegio, ut nec ratione sequiturur, quod poeta admisit resignationis, cùm in hoc clarissima

etate erectionis lex, mandans, quid nulla ratione recusari posset, & recipiatur etiam a proxime morituro, qui ve-

ri paulo post decedat, unde hec lex specialis facit cessare

legem generalem ad Text. in l. Sandio legum 41. ff. de pen.

ubi Bartol. Fagnani. in cap. cum dilectus numer. 64. & seqq.

Quare, &c.

Dominicus Thaurus Advoc

ROMANA PRETII SECRETARIATUM APOSTOLICORUM. SEXTA JURIS.

R.P. Constitutio Beatæ Pii Quinti non est contractus, sed privilegium, etiam juxta sensum Cameræ, editum favore Secretariorum; quod patet ex illius tenore, & ex ponderatis à me in informatione s. emanans.

Igitur Domini Cameræ male arguit, dum dicunt verba in contractibus intelligenda esse strictè, ad differentiam ultimarum voluntatum, & proinde inferunt verbum restituere, quo B. Pius uitat, accipere esse strictè, & pedagogicò pro reddere acceptum, quia nos non versamus in interpretatione contra Principem privilegiantem, l. Be-neficium ff. de Constitut. Princip. cap. quia circa de privil. Alexand. conf. 110. n. 10. lib. 6. Dec. conf. 2. 5. n. 9. 6. lib. 1. etiam extendendo, & impropriando verba glass. l. bac saluberrima verbo converte C. de proprie. agent. in reb. lib. 12. Oldrad. conf. 330. à n. 1. ad quintum.

Verba realiter, & cum effectu, integrè, & sine illa di-

minutione sunt prolatæ ad favorem, & cautelam Secre-

tariorum, ut liquet ex ipsa Constitutione, id est stant demonstrativè, non taxativè, nempe securos reddunt Secre-

tariorum, ut ipsi restituatur solutum, etiam officia minoris valerent tempore extinctionis, non autem excludent quin-